1

1

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ

trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được áp dụng biện

pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các quy định hiện hành, Ủy ban nhân dân

tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XVIII Kỳ họp thứ 17 xem xét, ban hành Nghị quyết

quy định mức hỗ trợ người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được giáo dục

theo quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định

chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn (Nghị

định số 120/2021/NĐ-CP);

- Thông tư số 82/2022/TT-B TC ngày 30/12/2022 của Bộ Tài chính quy định

nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử

lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn (Thông tư số 82/2022/TT-BTC).

Khoản 7 Điều 4 Thông tư số 82/2022/TT-BTC quy định: “Chi hỗ trợ cho người

được phân công trực tiếp giúp đỡ người được giáo dục theo quy định tại Điều 29 Nghị

định số 120/2021/NĐ-CP: Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định mức hỗ

trợ cụ thể theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 50 Nghị định số 120/2021/NĐ-CP,

đảm bảo không thấp hơn mức tối thiểu là 360.000 đồng/tháng/người theo quy định tại

khoản 3 Điều 12 Nghị định số 120/2021/NĐ-CP”.

2. Cơ sở thực tiễn

Trước thời điểm Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của

Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,

phường, thị trấn được ban hành thì việc thực hiện chế độ hỗ trợ cho người được

phân công giúp đỡ người được giáo dục áp dụng theo quy định tại Nghị định số

111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ và Thông tư số 193/2014/TT-

BTC ngày 12/12/2014 của Bộ Tài chính. Theo đó, người được phân công giúp đỡ

người được giáo dục được hỗ trợ một tháng tối thiểu là 25% mức lương cơ sở

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /TTr-UBND                  Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2023

2

2

đối với mỗi người được giáo dục. Căn cứ vào tình hình thực tiễn ở địa phương,

HĐND cấp tỉnh có thể quyết định mức hỗ trợ cao hơn (Khoản 4 Điều 3 Thông tư

số 193/2014/TT-BTC). Tuy nhiên, Hà Tĩnh không ban hành mức hỗ trợ cao

hơn quy định của trung ương.

Ngày 30/12/2022, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

82/2022/TT-BTC quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước thực hiện

chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn (thay

thế Thông tư số 193/2014/TT-BTC). Theo Khoản 7 Điều 4 Thông tư số

82/2022/TT-BTC, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định mức hỗ

trợ cụ thể cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được giáo dục

không thấp hơn mức tối thiểu là 360.000 đồng/tháng/người.

Như vậy, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ người

được phân công trực tiếp giúp đỡ người được giáo dục theo quyết định áp dụng

biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh là phù hợp và

cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nhằm quy định mức hỗ trợ cụ thể cho người được phân công

trực tiếp giúp đỡ người được giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh phù hợp với quy định tại Thông tư số 82/2022/TT-BTC ngày 30/12/2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính và tình hình thực tế tại địa phương.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

a) Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo phù hợp với Luật Ngân sách nhà

nước năm 2015, Nghị định số 120/2021/NĐ-CP, Thông tư số 82/2022/TT-BTC

và các văn bản pháp luật hiện hành; phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và

tình hình thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

b) Đảm bảo sự phù hợp về thẩm quyền ban hành Nghị quyết; trình tự, thủ

tục xây dựng và ban hành Nghị quyết theo quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật hiện hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Nghị quyết; lấy ý kiến các sở, ngành liên

quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã ; đăng tải dự thảo Nghị quyết trên Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

- Dự thảo Nghị quyết được Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số 360/STP

ngày 31/10/2023

- Dự thảo Nghị quyết đã tổ chức lấy ý kiến thống nhất của Ủy viên Ủy ban nhân

dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: dự thảo Nghị quyết gồm có 05 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

3

3

Điều 2. Mức hỗ trợ

Điều 3. Nguồn kinh phí hỗ trợ

Điều 4. Điều khoản tham chiếu

Điều 5. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

a. Đối tượng hỗ trợ: Người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được

giáo dục theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 29 Nghị định số 120/2021/NĐ-CP

 ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành

chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

b. Mức hỗ trợ: 450.000 đồng/người/tháng

c. Nguồn kinh phí hỗ trợ:

- Kinh phí hỗ trợ được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của

các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ do ngân sách địa

phương đảm bảo theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

 (Có dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, Báo báo thẩm định của Sở Tư

pháp kèm theo)

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định mức hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được áp dụng

biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII Kỳ họp thứ 17 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp;

- Lưu VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-11-21T16:45:48+0700

		lengocchau@hatinh.gov.vn
	2023-11-22T10:59:31+0700

		2023-11-22T15:40:13+0700

		2023-11-22T15:40:14+0700

		2023-11-22T15:40:15+0700